Ata nº 131

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às dez horas, os membros do Comitê
de Investimentos do PREVPEL reuniram-se ordinariamente, na  Sede do Instituto, sito à
Rua  Padre  Anchieta,  número  dois  mil  e  trinta  e  cinco.  Presentes  os  seguintes
Conselheiros titulares: O indicado pelo executivo Pedro Rogério de Souza, Daniel Brum
Corrêa  eleito,  Saulo  Bandeira  eleito.  Ausentes  o  representante  do  SIMP  Mauro
Lindemann, devido a compromisso concomitante na Câmara Municipal de Vereadores, e
a Diretora Administrativa e Financeira do PREVPEL Maria Lorena Dobke Portantiolo, em
virtude de agenda de compromissos concomitante do PREVPEL. Também presente  a
Gestora do Fundo Maria Gênessi Garcia. A reunião inicia e imediatamente é concedida a
palavra a Gestora, a qual inicia sua fala informando aos presentes que até a data de
27/01/2020, o PL do fundo atingiu a quantia de R$ 227.561.591,33, com rendimentos
acumulados  no  montante  de  R$  1.196.913,36.  Os  Conselheiros  observaram  que  a
rentabilidade até esta data estava 0,53%, enquanto que a meta atuarial do período era de
0,49%, tendo em que o objetivo do ano de 2020 é buscar superar o IPCA em 5,86%,
portanto, tem-se a expectativa que o mês de janeiro vai ser satisfatório, atingindo a meta
atuarial. Também foi debatida a possibilidade de participação em um dos dois cursos que
estão sendo ofertados. Os Conselheiros presentes, juntamente com a Gestora, decidiram
não  realizar  alterações  na  composição  da  Carteira  de  Investimentos,  pois  há  uma
expectativa de manutenção do consumo interno, incentivada pelas baixas taxas de juros.
A próxima reunião fica agendada, a princípio, para o dia 06/02/2020. Nada mais havendo
a  tratar  a  reunião  ordinária  foi  encerrada.  Eu,  Conselheiro  Daniel,  lavrei  e  digitei  a
presente  Ata,  que,  após  lida  e  aprovada,  será  devidamente  assinada  por  todos  os
presentes.